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Tematem bieżącego numeru jest nowelizacja w ustawy o podatku od towarów i usług 
oraz niektórych innych ustaw.
W gazecie opisano też liczne zmiany prawne, m.in. nowe obowiązki przedsiębiorców 
dotyczące produktów z tworzyw sztucznych.
Z kolei w ramach likwidacji niektórych barier administracyjnych i prawnych przewi-
dziano znaczne podwyższenie kwot wolnych od podatku spadków i darowizn.
Natomiast w związku z ostatnimi zmianami w Kodeksie pracy od 26 kwietnia zmieniły 
się też przepisy dotyczące zasiłku macierzyńskiego i chorobowego. 
9 czerwca 2023 r. obchodzimy Dzień Księgowego. Składamy więc wszystkim Kolegom 
Księgowym najserdeczniejsze życzenia zadowolenia z pracy zawodowej.

ELEKTRONICZNY SERWIS  KLIENTÓW KANCELARII

Obostrzenia dla niektórych  
zawodów medycznych

Rządowy projekt ustawy o niektórych zawodach 
medycznych przewiduje ustalenie warunków 
i zasad wykonywania 17 zawodów medycznych, 
które dotychczas nie były objęte regulacjami 
ustawowymi.    

Będą to: asystentka stomatologiczna; higienist-
ka stomatologiczna; dietetyk; elektroradiolog; 
logopeda; opiekun medyczny; optometrysta; or-
toptystka; podiatra; profilaktyk; protetyk słuchu; 
technik dentystyczny; technik farmaceutyczny; 
technik masażysta; technik ortopeda; technik 
sterylizacji medycznej; terapeuta zajęciowy.

Nowe przepisy mają zapewnić dostęp do wykony-
wania wymienionych zawodów medycznych tylko 
profesjonalistom, którzy posiadają wykształcenie 
lub kwalifikacje wymagane do ich wykonywania 

– określone w załączniku do ustawy.

Ponadto utworzony zostanie Centralny Rejestr 
Osób Uprawnionych do Wykonywania Zawodu 
Medycznego. Dzięki temu możliwa będzie weryfi-
kacja osób wykonujących zawody medyczne przez 
pracodawców i pacjentów. Wpis do rejestru będzie 
niezbędnym warunkiem do wykonywania danego 
zawodu medycznego. Rejestr będzie jawny w za-
kresie m.in. następujących danych: numeru wpisu, 
indywidualnego identyfikatora wpisu, daty wpisu, 
imienia i nazwiska oraz informacji o miejscu wyko-
nywania zawodu medycznego.

Nowe przepisy obejmują też m.in. kwestie związane 
z wymogiem ustawicznego rozwoju zawodowego 
osób, które wykonują zawody medyczne, oraz ich 
odpowiedzialności zawodowej. 

NEWS

http://www.zus.pl
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=068A8BA9EFD4F2FCC12589A5002D378E
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NOWE TOWARY OBJĘTE SENT

Od 21 kwietnia 2023 r. systemem SENT jest objęty 
przewóz zboża, jaj, mięsa drobiowego i produktów 
pszczelich. Podmioty uczestniczące w przewozie 
tych produktów rolnych mają obowiązek zgłasza-
nia do rejestru SENT przewozów dotyczących we-
wnątrzwspólnotowych nabyć takich towarów, a także 
ich przewozów pomiędzy innymi państwami człon-
kowskimi UE przez terytorium Polski.

Przewoźnicy dodatkowo obowiązani są do przeka-
zywania danych geolokalizacyjnych.

Za niewykonanie obowiązków określonych w ustawie 
grożą sankcje.

STAWKA VAT NA WYROBY MEDYCZNE OBJĘ-

TE PROCEDURĄ OKREŚLONĄ W ART. 97 MDR

 
W związku z licznymi zapytaniami podatników 
dotyczącymi stawki podatku VAT na wyroby me-
dyczne objęte procedurą określoną w art. 97 MDR 
(rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2017/745 z dnia 5 kwietnia 2017 r. w spra-
wie wyrobów medycznych) Krajowa Informacja 
Skarbowa poinformowała, że w odniesieniu do 
takich towarów zastosowanie znajdzie stawka 
VAT w wysokości 8%.

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI
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https://www.kis.gov.pl/wiadomosci/aktualnosci/-/asset_publisher/JSs9/content/zmiany-w-systemie-sent-1?redirect=https%3A%2F%2Fwww.kis.gov.pl%2Fwiadomosci%2Faktualnosci%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_JSs9%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1
https://www.kis.gov.pl/wiadomosci/aktualnosci/-/asset_publisher/JSs9/content/nowe-towary-objete-sent-%E2%80%93-wazne-informacje-dla-przewoznikow-i-podmiotow-odbierajacych?redirect=https%3A%2F%2Fwww.kis.gov.pl%2Fstart%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_Xc7c%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3D_118_INSTANCE_8yWD__column-2%26p_p_col_count%3D1
https://www.podatki.gov.pl/media/9225/stawka-podatku-vat-na-wyroby-medyczne-obj%C4%99te-procedur%C4%85-okre%C5%9Blon%C4%85-w-art-97-mdr-1.pdf
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Stawka VAT 23% znajdzie zaś zastosowanie dla wyrobu 
medycznego niespełniającego warunku dopuszczenia 
do obrotu i nieobjętego procedurą z art. 97 rozpo-
rządzenia MDR.

NADCHODZĄ KAUCJE ZA BUTELKI I PUSZKI…

Projekt ustawy o zmianie ustawy o gospodarce opa-
kowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz ustawy 
o odpadach jest rozpatrywany przez komisję prawni-
czą Rady Ministrów. Przewiduje on, że system kaucyjny 
obejmie butelki szklane do 1,5 l (jednorazowego oraz 
wielorazowego użytku), puszki aluminiowe do 1l oraz 
butelki z tworzywa sztucznego do 3l. 

TARCZA DLA POGRANICZA

Przedsiębiorcy (m.in. z branży gastronomicznej czy 
turystycznej) z województwa lubelskiego i podlaskie-
go, którzy w związku z sytuacją na granicy z Białorusią 
mieli utrudnioną możliwość prowadzenia działalności 
gospodarczej, mogą ubiegać się o rządową pomoc 
w ramach programu "Tarcza dla pogranicza". Wa-
runkiem uzyskania wsparcia jest wykazanie spadku 
przychodów ze sprzedaży o co najmniej 25% w sto-
sunku do analogicznego miesiąca okresu referen-
cyjnego. Na złożenie wniosku zainteresowani mają 
czas do 23 czerwca br. Łączna wartość programu to 
ok. 100 mln zł.

WSPARCIE ROLNIKÓW

Rada Ministrów podjęła decyzje dotyczące pomocy 
rolnikom, którzy utracili swoje dochody w związku 
z wojną na Ukrainie – przyjęła rozporządzenie wpro-
wadzające zmiany w uruchomionych programach 
pomocy finansowej dla producentów rolnych, którzy 
ponieśli dodatkowe koszty w wyniku braku stabiliza-
cji na rynku pszenicy lub kukurydzy. Ponadto rząd 
przeznacza dodatkowe wsparcie dla producentów 
kukurydzy, żyta, jęczmienia, owsa, pszenżyta, mie-
szanek zbożowych lub nasion rzepaku lub rzepiku, 
w związku ze zwiększonym przywozem zbóż i nasion 
oleistych z Ukrainy.

PROGRAM „PIERWSZE MIESZKANIE”

Ustawa o pomocy państwa w oszczędzaniu na cele 
mieszkaniowe została ostatecznie uchwalona przez 
parlament. Wprowadza ona bezpieczny kredyt z dopłatą 
państwa do rat i konto mieszkaniowe z dodatkową pre-
mią mieszkaniową z budżetu państwa. Umożliwia też 
waloryzację dopłat do czynszów w ramach programu 

„Mieszkanie na start”, ogranicza cesje umów rezerwa-
cyjnych i deweloperskich, a także zwiększa tegoroczny 
limit wydatków na budownictwo społeczne i komunalne.

PIĄTA EDYCJA PROGRAMU „MÓJ PRĄD”

22 kwietnia 2023 r. uruchomiony został piąty nabór 
wniosków o dofinansowanie w programie „Mój Prąd” 
(PPMP5). W piątej edycji programu nadal wspierane 
jest finansowanie prosumentów, którzy wytwarzają 
energię elektryczną na potrzeby gospodarstw domo-
wych. W ramach PPMP5 beneficjenci mogą otrzymać 
bezzwrotną dotację nawet w wysokości do 58 tys. zł 
z uwagi na rozszerzenie zakresu rzeczowego pro-
gramu o kolejne elementy, tj. o dofinansowanie do 
zakupu powietrznych i gruntowych pomp ciepła oraz 
kolektorów słonecznych na ciepłą wodę.

KOSZTY PRACY ZDALNEJ TRZEBA  

UDOKUMENTOWAĆ…

Nowelizacja z 1 grudnia 2022 r. (Dz.U. z 2023 r. poz. 
240) wprowadziła z dniem 7 kwietnia 2023 r. do Ko-
deksu pracy pracę zdalną. 

Pracodawca jest zobowiązany do zapewnienia pracow-
nikowi zdalnemu materiałów i narzędzi pracy, w tym 
urządzeń technicznych, niezbędnych do pracy zdalnej. 
Ustawa przewiduje także możliwość używania przez 
pracownika prywatnych narzędzi pracy (np. kompu-
tera), jeśli obie strony stosunku pracy tak ustalą, pod 
warunkiem, że prywatne urządzenia techniczne i inne 
narzędzia pracy pracownika wykorzystywane przez 
niego do pracy będą zapewniały bezpieczeństwo pracy. 

KADRY I ZUS

http://www.zus.pl
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12356003
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/rusza-rzadowy-program-tarcza-dla-pogranicza
https://www.gov.pl/web/rolnictwo/rzad-realizuje-konkrety
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=0E5C8D50A806C984C125897B004B09BC
https://mojprad.gov.pl/
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=5D0191B79D36D6B0C125885B005176CA
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W takim przypadku pracownikowi będzie przysługiwał 
ekwiwalent pieniężny w wysokości ustalonej z pra-
codawcą. Pracodawca musi też zapewnić instalację, 
serwis, konserwację narzędzi pracy, w tym urządzeń 
technicznych, niezbędnych do pracy zdalnej lub pokryć 
niezbędne koszty związane z instalacją, serwisem, 
eksploatacją i konserwacją narzędzi pracy, w tym 
urządzeń technicznych, niezbędnych do pracy zdalnej, 
a także kosztów energii elektrycznej oraz niezbędnych 
usług telekomunikacyjnych. Ponadto pracodawca ma 
obowiązek pokryć koszty inne niż niezbędne koszty 
związane z instalacją, serwisem, eksploatacją i konser-
wacją narzędzi pracy, w tym urządzeń technicznych, 
niezbędnych do wykonywania pracy zdalnej, jeżeli 
zwrot takich kosztów został określony w poleceniu 
pracy zdalnej, regulaminie lub porozumieniu. 

Szczegółowe zasady pokrywania przez pracodawcę 
kosztów pracy zdalnej (oraz ustalania ekwiwalentu 
pieniężnego lub ryczałtu) stanowią obowiązkowy 
element wewnątrzzakładowego porozumienia lub 
regulaminu bądź porozumienia z pracownikiem, gdy 
nie zostało zawarte zakładowe porozumienie lub nie 
został wydany regulamin.

W ustawie wskazano jedynie, że przy ustalaniu wyso-
kości ekwiwalentu albo ryczałtu należało będzie brać 
pod uwagę w szczególności normy zużycia materiałów 
i narzędzi pracy, w tym urządzeń technicznych, ich 
udokumentowane ceny rynkowe oraz ilość materiału 
wykorzystanego na potrzeby pracodawcy i ceny ryn-
kowe tego materiału, a także normy zużycia energii 
elektrycznej oraz koszty usług telekomunikacyjnych. 
Natomiast kwestie techniczne związane z ustalaniem 
wysokości ww. świadczeń pozostawiono do decyzji 
stron oraz regulacji na poziomie zakładowym.

Bezpośrednio przed wydaniem polecenia pracy zdal-
nej pracownik musi złożyć oświadczenie w postaci 
papierowej lub elektronicznej, że posiada warunki 
lokalowe i techniczne do wykonywania takiej pracy. 
To pracownik dokonuje oceny swoich warunków 
lokalowych i technicznych, a pracodawca nie może 
jej weryfikować ani podważać.

Pracownicy zdalni powinni też pamiętać, że firma 
wymaga okazania dowodu zakupu do wypłaty re-
kompensat za kupno krzesła, stołu, lampki, laptopa 
itp. czy rachunków za prąd. Obowiązkowe pokrycie 
kosztów w zakresie kosztów zużycia mediów może 
przy tym dotyczyć wyłącznie kosztów energii elek-
trycznej i usług telekomunikacyjnych niezbędnych 
do wykonywania pracy zdalnej.

 800+

Prezes PiS Jarosław Kaczyński ogłosił, że od nowego 
roku świadczenie wychowawcze "500 plus" zostanie 
podniesione do 800 zł. Ponadto obiecał, iż darmowe 
leki będą dostępne od 65 roku życia oraz dostępne dla 
dzieci i młodzieży do 18. roku życia. Poza tym chce znie-
sienia opłat na krajowych autostradach, a na prywatnych 
w kolejnym roku. Minister Maląg zapewniła, że zasady 
przyznawania świadczenia wychowawczego nie zmienią 
się. Przysługuje ono wszystkim dzieciom do 18 lat.

Grupa posłów KO wniosła do Sejmu projekt zakładający 
podniesienie od 1 czerwca br. wysokości świadczenia 
wychowawczego do kwoty 800 zł.

BĘDZIE ŚWIADCZENIE WSPIERAJĄCE

Rządowy projekt zakłada wprowadzenie nowego 
świadczenia dla osób z niepełnosprawnościami, które 
mają największe trudności w samodzielnym funk-
cjonowaniu. Świadczenie wspierające będzie mogło 
wynieść od 50% do nawet 200%. renty socjalnej, czyli 
do ponad 3 tys. zł. Będzie skierowane bezpośrednio 
dla osoby z niepełnosprawnością, bez względu na 
wiek i osiągany dochód. Nowe przepisy przewidują 
także możliwość dorabiania przez opiekunów do 
świadczenia pielęgnacyjnego. 

14. EMERYTURA NA STAŁE

Sejm przyjął rządowy projekt ustawy o kolejnym 
dodatkowym rocznym świadczeniu pieniężnym dla  
emerytów i rencistów, wprowadzającej stałą wypłatę 
czternastej emerytury.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/1/30/ec280441d15b957763a5d0fd2d93c9cd/Informacja%20o%20ustawie%20z%20dnia%201%20grudnia%202022%20r.%20o%20zmianie%20ustawy%20-%20Kodeks%20pracy%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.rtf
https://www.gov.pl/web/rodzina/wyzsze-swiadczenie-wychowawcze-juz-od-przyszlego-roku
https://orka.sejm.gov.pl/Druki9ka.nsf/Projekty/9-020-1233-2023/$file/9-020-1233-2023.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=8975A523E298C47BC125898A00418F99
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=46FCBE7344F880B5C12589B20043DE16
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Co nowego w VAT?
Ustawa o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektó-
rych innych ustaw (sejmowy druk nr 3025) przewiduje rozwiązania, 
które uproszczą i przyspieszą rozliczanie VAT. W zasadzie ma wejść 
w życie z dniem 1 lipca 2023 r.

TZW. PAKIET SLIM VAT 3

Z 1,2 do 2 mln euro podwyższony zostanie limit 
sprzedaży dla małego podatnika. Dzięki temu zwięk-
szy się liczba przedsiębiorców, którzy będą mogli 
skorzystać ze stosowania metody kasowej oraz roz-
liczeń kwartalnych w VAT.

Nowe przepisy przewidują, że przedsiębiorca bę-
dzie mógł łatwiej prowadzić ewidencję sprzedaży 
przy zastosowaniu kas rejestrujących. Chodzi m.in. 
o możliwość rezygnacji z obowiązku drukowania 
dokumentów fiskalnych.

Zmniejszone zostaną formalności w obrocie między-
narodowym. Nie będzie już m.in. formalnego wymogu 
posiadania faktury dotyczącej wewnątrzwspólnoto-
wego nabycia towarów – przy odliczaniu podatku 
naliczonego z tego tytułu.

Wprowadzone zostaną uproszczenia związane z ra-
portowaniem rozliczeń dotyczących fakturowania. 
Dotyczy to m.in. warunków wystawienia faktury do 
e-paragonu.

Zlikwidowana zostanie opłata za wniosek o wydanie 
wiążącej informacji stawkowej (WIS).

Zwiększy się – z obecnych 500 zł do 10 tys. zł – kwota po-
zwalająca na uznanie, że proporcja odliczenia określona 
przez podatnika wynosi 100% w sytuacji, gdy proporcja 
ta przekroczyła u niego 98%. Dzięki temu rozwiązaniu 
nastąpi odciążenie działów księgowych firm oraz zmniej-
szenie liczby korekt wykazywanych w deklaracjach VAT.

Zliberalizowane zostaną warunki szybszego zwrotu 
VAT dla tzw. podatników bezgotówkowych.

Doprecyzowane zostaną zasady stosowania kursu 
przeliczeniowego dla faktur korygujących, w przypad-
ku gdy faktura została wystawiona w walucie obcej.

Rozszerzona zostanie możliwość przeznaczenia środ-
ków, które zgromadzone są na rachunku VAT, na 
kolejne podatki oraz opłaty, m.in. na podatek od 
sprzedaży detalicznej.

Do polskiego systemu prawnego wprowadzony zo-
stanie przegląd wydatków. Będzie to instrument słu-

TEMAT NUMERU
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żący priorytetyzacji wydatków publicznych w oparciu 
o analizę i ocenę skuteczności interwencji i polityk lub 
efektywności wydatków (kosztów) ponoszonych na 
nie. Dzięki temu możliwa będzie analiza efektywności 
wydatkowania środków publicznych.

Wprowadzony zostanie system miarkowania sankcji 
VAT, nakazujący brać pod uwagę sytuację ekono-
miczną podatnika. Oznacza to, że organy podatkowe, 
podczas ustalania sankcji VAT, będą uwzględniały 
konkretne okoliczności danej sprawy, a sankcje będą 
miały charakter zindywidualizowany.

ZMIANY W INNYCH PODATKACH

W przepisach dotyczących opodatkowania przycho-
dów z najmu nowelizacja wprowadza dla każdego 
z małżonków osobny limit 100 tys. zł, do którego 
z tego tytułu płacą podatek w wysokości 8,5% (wyż-
sze przychody zwiększają stawkę podatku do 12,5%). 

W przepisach o podatku dochodowym od osób fi-
zycznych (PIT) nowelizacja poszerza o dziadków krąg 
osób, które mogą korzystać z ulgi rehabilitacyjnej, 
jeśli opiekują się osobą niepełnoprawną. 

Inna zmiana przewiduje, że rodzice dziecka niepełno-
sprawnego będą mogli korzystać z ulgi na dziecko bez 
limitu łącznych dochodów. Obecnie rodzice 1 dziecka 
nie mogą korzystać z tej ulgi, jeżeli ich łączne dochody 
przekraczają 112 tys. zł. 

Nowelizacja zmienia także przepisy w zakresie po-
datku od zysków kapitałowych, tak aby dochody 
z funduszy mogły być kompensowane ze stratami 
z innych dochodów kapitałowych. 

Osoby prowadzące działalność gospodarczą będą 
mogły składać zeznania podatkowe za pośrednictwem 
usługi Twój e-PIT. 

W odniesieniu do podatku od spadków i darowizn 
ustawa określa nowe progi nabycia od 1 zbywcy, 
po przekroczeniu których płaci się ten podatek – 

tzw. kwoty wolne od podatku: 36.120 zł w ramach 
I grupy podatkowej, 27.090 zł w II grupie i 5.733 zł – 
w III grupie podatkowej. W ten sposób nowelizacja 
likwiduje tzw. podatek od zrzutek. 

Zmienia też okres, za który oblicza się wartość środ-
ków przekazanych w ramach darowizny. Ma się 
ją liczyć w roku, w którym nabyto środki w ramach 
darowizny, oraz za okres 5 lat przed tym rokiem.

INNA NOWELIZACJA

Równolegle przyjęta została ustawa o zmianie ustawy 
o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych 
ustaw (sejmowy druk nr 3030). Nowe regulacje dosto-
sowują polskie prawo do przepisów Unii Europejskiej. 
Mają wejść w życie 1 stycznia 2024 r. 

Administracja podatkowa zyska dodatkowe narzędzie 
do skuteczniejszego zwalczania oszustw związanych 
z VAT w międzynarodowym handlu elektronicznym. 

Zlokalizowani w Polsce dostawcy usług płatniczych 
będą musieli prowadzić kwartalną ewidencję płat-
ności transgranicznych i odbiorców płatności. Bę-
dzie ona obejmowała m.in. informacje umożliwiające 
identyfikację odbiorcy płatności i dotyczące płatności 
otrzymanych przez tego odbiorcę (m.in. dotyczące 
kwoty i daty) oraz ewentualnych zwrotów płatności.

Obowiązek ten będzie dotyczył m.in. krajowych ban-
ków, oddziałów banków zagranicznych, instytucji 
kredytowych, instytucji płatniczych i SKOK-ów. Nowym 
obowiązkiem będą objęte tylko płatności transgranicz-
ne. Ewidencja będzie prowadzona, jeżeli dostawca 
usług płatniczych zrealizuje w ciągu kwartału więcej 
niż 25 takich płatności na rzecz tego samego odbiorcy. 

Wprowadzone zostaną zasady liczenia progu płatności 
transgranicznych oraz zasady określania lokalizacji 
płatników i odbiorców płatności.

Ewidencje te będą udostępniane drogą elektroniczną 
Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej.

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3030 
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Obowiązek e-fakturowania wejdzie w życie zasad-
niczo od 1 lipca 2024 r. Dla mniejszych przedsię-
biorców, którzy nie rozliczają się z VAT, termin ten 
zostanie jeszcze wydłużony o 6 miesięcy, czyli będzie 
to 1 stycznia 2025 r. 

Obecne przepisy przewidują możliwość nieobowiąz-
kowego korzystania z Krajowego Systemu e-Faktur. 
Rozwiązanie, które  wprowadzone zostało w 2021 r., 
miało przyczynić się do nabrania doświadczenia 
przez podatników i administrację podatkową, a także 
przygotować ich do wprowadzenia powszechnego 
systemu e-faktur.

E-faktury obejmą czynności podlegające VAT doko-
nywane pomiędzy przedsiębiorcami oraz na rzecz 
organów publicznych. Z KSeF nie trzeba będzie 
korzystać przy wystawianiu faktur na rzecz kon-
sumentów.

Obowiązek wystawiania e-faktur będzie dotyczył 
podatników, którzy posiadają siedzibę lub miejsce 
prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce.

Nowe przepisy mają uprościć rozliczenia między 
przedsiębiorcami oraz zwiększyć szybkość wymiany 
danych między kontrahentami. Dzięki rozwiązaniu 
nastąpi także generalne skrócenie podstawowego 
terminu zwrotu VAT z 60 do 40 dni. Ponadto, dzięki 
stosowaniu KSeF, nie trzeba będzie drukować faktur 
oraz wprowadzać ich ręcznie do systemów księgo-
wych. Nie będzie także możliwości zgubienia faktury. 

Projekt przewiduje też wprowadzenie wyłącznie 
elektronicznej obsługi wiążących informacji – WIT 
(wiążąca informacja taryfowa), WIP (wiążąca infor-
macja o pochodzeniu), WIA (wiążąca informacja 
akcyzowa) oraz WIS (wiążąca informacja stawko-
wa) – poprzez rozbudowę i dostosowanie funk-
cjonujących już systemów informatycznych KAS 
(e-Urząd Skarbowy, Platforma Usług Elektronicz-
nych Skarbowo-Celnych – PUESC). Proponowane 
rozwiązania bazują na rozszerzeniu potencjału 
już funkcjonujących narzędzi KAS i nie wymagają 
technologicznego wdrożenia u podatników. Projekt 
nie ogranicza również dostępu do instrumentów 
takich jak WIS, WIA, WIT i WIP.

 
 
Projekt Krajowego Systemu  
e-Faktur (KSeF)
Przyjęty przez Radę Ministrów projekt ustawy o zmianie ustawy 
o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw prze-
widuje wprowadzenie obowiązkowego e-fakturowania przy użyciu 
Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF).

PODATKI

http://www.zus.pl
https://www.gov.pl/web/finanse/projekt-krajowego-systemu-e-faktur-ksef-rozpatrzony-przez-skrm
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=84D398D121A7747AC12589B3004D4DDB
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PODATKI

Rozliczenie roczne CIT

Podatnicy podatku dochodowego od osób prawnych (CIT) 
muszą się rozliczyć za miniony rok podatkowy.

W trakcie roku podatkowego nie składają oni de-
klaracji podatkowych, a jedynie wpłacają  zaliczki 
do 20. dnia każdego miesiąca. Podatnicy, którzy 
korzystają z zaliczek kwartalnych, wpłacają je do 20. 
dnia każdego miesiąca następującego po kwartale, 
za który jest wpłacana zaliczka.

Podatnicy CIT mają obowiązek złożenia zeznania 
rocznego o wysokości dochodu (ewentualnie stra-
ty) za dany rok podatkowy, w zasadnie do końca 
3. miesiąca następnego roku. Jeśli rok podatkowy 
podatnika pokrywa się z rokiem kalendarzowym, 
będzie to 31 marca następnego roku. W tym sa-
mym terminie muszą też wpłacić podatek. Terminy 
złożenia zeznania rocznego CIT-8 w roku 2023 (za 
rok 2022) zostały jednak wydłużone o 3 miesiące. 
Zeznanie CIT-8 należy zatem złożyć do 30 czerwca 
2023 r.

Zeznanie podatkowe składa się do właściwego na-
czelnika urzędu skarbowego, na odpowiednim for-
mularzu CIT.

Od podstawy opodatkowania (dochodu) można od-
liczyć m.in.:
 » darowizny na rzecz organizacji pożytku publicz-

nego w ramach limitu do 10% dochodu;
 » w bankach – umorzone kredyty w związku z re-

strukturyzacją (20% takich kredytów);
 » darowizny na cele kultu religijnego w ramach 

limitu do 10% dochodu;
 » darowizny na cele kształcenia zawodowego prze-

kazane publicznym szkołom prowadzącym kształ-
cenie zawodowe;

 » ulgę na działalność badawczo-rozwojową (okre-
ślone koszty kwalifikowane);

 » ulgę na innowacyjnych pracowników;
 » ulgę na prototyp;
 » ulgę na robotyzację;
 » ulgę prowzrostową;
 » ulgę konsolidacyjną;
 » ulgę na pierwszą ofertę publiczną (IPO);
 » ulgę dla wspierających sport, kulturę i edukację;
 » ulgę na terminale płatnicze.

Dodatkowo, jeśli w danym roku podatkowym firma 
poniesie stratę, może ją rozliczyć (pomniejszyć osią-
gnięty dochód) w kolejnych 5 latach podatkowych.

Przy właściwym rozliczeniu kosztów i ulg podat-
kowych warto zawsze konsultować się ze swoim 
doradcą.

Dodatkowo podatnik ma obowiązek złożyć spra-
wozdanie elektroniczne finansowe do Krajowego 
Rejestru Sądowego. W ciągu 6 miesięcy nowego roku 
obrotowego, tj. do końca czerwca br. – musi nastą-
pić zatwierdzenie sprawozdania finansowego, a do 
15 lipca br. – złożenie sprawozdania finansowego 
we właściwym rejestrze sądowym.

Przy właściwym rozliczeniu  
kosztów i ulg podatkowych  
warto zawsze konsultować się  
ze swoim doradcą.

https://www.podatki.gov.pl/cit/formularze-do-druku-cit/#CIT-8
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W ustawie – Prawo przedsiębiorców – z dniem 1 lipca 
2023 r. – podniesiona zostanie kwota przychodów, 
do której możliwe jest prowadzenie tzw. działalności 
nieewidencjonowanej – do wysokości 75% minimal-
nego wynagrodzenia za pracę. 

W Kodeksie postępowania administracyjnego usta-
wa przewiduje nadanie waloru ostateczności decyzji 
wydanej w pierwszej instancji, od której uzasadnienia 
organ odstąpił z powodu uwzględnienia w całości 
żądania strony. Druga zmiana wprowadza możliwość 
skutecznego zrzeczenia się przez stronę prawa do 
wniesienia odwołania od decyzji jeszcze przed rozpo-
częciem biegu terminu na jego wniesienie. 

W Kodeksie postępowania cywilnego przewidziano:
1. umożliwienie organizacjom pozarządowym wy-

taczanie powództw lub przystępowanie do toczą-
cych się postępowań sądowych na rzecz każdego 
przedsiębiorcy będącego członkiem tej organizacji;

2. wskazanie Monitora Sądowego i Gospodarczego 
jako podstawowego miejsca publikowania obli-
gatoryjnych ogłoszeń w postępowaniu cywilnym; 

3. zniesienie obowiązku składania odpisu księgi wie-
czystej do wniosków wszczynających postępowanie 

nieprocesowe dotyczących nieruchomości ujaw-
nionych w księdze wieczystej. 

W ustawie o wydawaniu Monitora Sądowego i Gospo-
darczego np. określono maksymalną wysokość opłaty 
za zamieszczenie w nim ogłoszenia lub obwieszczenia – 
maks. 20% minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Nowy przepis przewiduje odpowiedzialność za wy-
kroczenie związane z niewykonaniem obowiązku 
zamieszczania tabliczki porządkowej na budynku lub 
ogrodzeniu. Ponadto właściciele nieruchomości zostali 
zwolnieni z obowiązku zamieszczania nazwy ulicy (placu) 
i nazwy miejscowości na tabliczkach z numerem, jeśli 
rada gminy w stosownej uchwale nie wprowadziła takie-
go obowiązku na obszarze jej działania. Nie będzie już 
wykroczeniem niedopełnienie obowiązku oświetlenia 
tabliczki z numerem porządkowym nieruchomości ze 
względu na brak normy prawnej, która nakładałby taki 
obowiązek na właścicieli nieruchomości.

W ustawie o broni i amunicji np. w prowadzone będą – 
z dniem 28 lipca 2023 r. – niewielkie ułatwienia w uzy-
skiwaniu pozwolenia na broń oraz określono krąg 
podmiotów, które będą mogły uzyskać pozwolenie 

 
 
Mniej barier administracyjnych…
Ustawa o zmianie ustaw w celu likwidowania zbędnych barier  
administracyjnych znowelizowała – generalnie od 27 kwietnia br. – 
16 aktów prawnych, m.in. w poniższym zakresie. 

PRAWO

http://www.zus.pl
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230000803 
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na broń do celów ochrony osobistej, osób i mienia ze 
względu na chęć wzmocnienia potencjału obronnego 
RP zadeklarowaną przez taką osobę. 

W ustawie o Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębior-
ców stworzono podstawę prawną do występowania 
Rzecznika w postępowaniach w sprawach cywilnych 
z zakresu pracy i ubezpieczeń społecznych, jeśli stroną 
jest przedsiębiorca.

W ustawie o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji 
inwestycji mieszkaniowych oraz inwestycji towarzy-
szących:
1. określono minimalny próg powierzchni usługowej 

lub handlowej, jaki należy zapewnić realizując inwe-
stycję mieszkaniową na poziomie 5% powierzchni 
użytkowej mieszkań;

2. umożliwiono realizację inwestycji mieszkaniowej, 
która nie spełnia wymogu niesprzeczności ze stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy oraz uchwałą o utworze-
niu parku kulturowego, na terenach, na których 
jest lub może być zlokalizowany obiekt handlowy 
o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2 oraz 
na których jest zlokalizowany budynek biurowy;

3. wprowadzono – z wyjątkami – obowiązek zapew-
nienia przez inwestora w ramach realizowanej 
inwestycji minimalnego udziału powierzchni terenu 
biologicznie czynnego wynoszącego co najmniej 
25% powierzchni terenu inwestycji mieszkaniowej, 
a także zapewnienia odpowiedniej liczby miejsc po-
stojowych w liczbie stanowiącej 1,5-krotność liczby 
mieszkań zrealizowanych w ramach inwestycji;

4. złagodzono wymagania dotyczące minimalnego 
udziału powierzchni terenu biologicznie czynnego 
(12,5% powierzchni terenu inwestycji) oraz mini-
malnej liczby miejsc postojowych (równej liczbie 
mieszkań) w przypadku inwestycji mieszkaniowych 
zlokalizowanych w obszarze zabudowy śródmiejskiej; 

5. wydłużono okres ważności uchwały o ustaleniu 
lokalizacji inwestycji mieszkaniowej do 6 lat.

W ustawie o podatku od spadków i darowizn zmieniają 
się – z dniem 1 lipca 2023 r. – wysokości kwot wolnych 

od podatku dla poszczególnych grup podatkowych. 
W rezultacie miało być zwolnione od podatku od 
spadków i darowizn nabycie własności rzeczy i praw 
majątkowych o czystej wartości przekraczającej w okre-
sie 5 lat kwotę:
1. 36.120 zł od jednej osoby lub 108.360 zł od wielu 

osób – jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do 
I grupy podatkowej;

2. 27.090 zł od jednej osoby lub 81.270 zł od wielu 
osób – jeśli nabywcą jest osoba zaliczona do II gru-
py podatkowej;

3. 18.060 zł od jednej osoby lub 54.180 zł od wielu 
osób – jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do 
III grupy podatkowej.

Okresy pięcioletnie mają być liczone od 1 lipca 2023 r. 
Jednak przedstawioną w temacie numeru nowelizacją 
ustawy o VAT określono inne kwoty wolne (opisane 
tam) – także wchodzące w życie 1 lipca br. – które 
ostatecznie będą obowiązywały.

Nowelizacja umożliwia jednorazowe zbycie zinwenta-
ryzowanych napojów alkoholowych, bez uzyskiwania 
zgody na hurtowy obrót napojami alkoholowymi, przez 
przedsiębiorcę, któremu – z przyczyn wymienionych 
w art. 18 ust. 12 pkt 1–4 ustawy, tj. likwidacji punk-
tu sprzedaży, upływu terminu ważności zezwolenia, 
zmiany rodzaju działalności punktu sprzedaży, zmiany 
składu osobowego wspólników spółki cywilnej albo 
w związku z okolicznościami, o których mowa w art. 
491, art. 528 § 1 albo art. 551 § 1, 2 i 5 Kodeksu spółek 
handlowych, tj. łączenia spółek, podziału albo prze-
kształcenia spółki – wygasło zezwolenie na sprzedaż 
napojów alkoholowych.

Ponadto nowelizacja przedłuża okres ważności profili 
zaufanych – do końca 3 miesiąca od miesiąca, w któ-
rym odwołano stan zagrożenia epidemicznego, stan 
epidemii albo zniesiono stan nadzwyczajny. 

Podniesiona zostanie kwota 
przychodów, do której możliwe 
jest prowadzenie tzw. działalności 
nieewidencjonowanej.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/4/21/cf5be590a399c2a04d8d40d3dc8d9f98/Informacja%20prasowa%20druk%20nr%202628%20w%20celu%20likwidowania%20zb%C4%99dnych%20barier%20administracyjnych%20i%20prawnych.rtf
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Dyrektywa ta przewiduje ograniczenia we wprowadzaniu 
do obrotu, ograniczenia w stosowaniu i selektywną zbiórkę 
produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, 
produktów wykonanych z oksydegradowalnych tworzyw 
sztucznych oraz narzędzi połowowych zawierających 
tworzywa sztuczne.

Np. KIG „Przemysł Rozlewniczy” zwraca uwagę, że wyko-
nanie obowiązków nałożonych przez tę nowelizację przez 
producentów wód butelkowanych i napojów bezalkoho-
lowych może okazać się niemożliwe w związku z opóź-
nieniem w procedowaniu projektu ustawy o systemie 
kaucyjnym (tj. ustawy o zmianie ustawy o gospodarce 
opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz ustawy 
o odpadach). 

Ustawa SUP wprowadza systemowe rozwiązania zmie-
rzające do zmniejszenia wpływu odpadów powstających 
z produktów z tworzyw sztucznych lub zawierających two-
rzywa sztuczne na środowisko naturalne. Np. przewiduje:

1. wprowadzenie obowiązku pobierania przez przed-
siębiorców (prowadzących jednostki handlu deta-
licznego, jednostki handlu hurtowego lub jednostki 
gastronomiczne, a także pakujących i oferujących 
produkty za pomocą urządzeń vendingowych) 
opłaty za oferowanie nabywcom produktów jedno-
razowego użytku z tworzyw sztucznych, takich jak 
kubki na napoje i pojemniki na żywność, będących 
opakowaniami lub napojów czy żywności pako-
wanych przez tego przedsiębiorcę w te produkty, 
a także obowiązku zapewnienia przez tych przed-
siębiorców dostępności opakowań alternatywnych;

2. zakaz wprowadzania do obrotu produktów jedno-
razowego użytku z tworzyw sztucznych oraz wyro-
bów wykonanych z oksydegradowalnych tworzyw 
sztucznych, takich jak patyczki higieniczne, sztućce, 
talerze, słomki, mieszadełka do napojów, patyczki 
mocowane do balonów oraz mechanizmy tych pa-
tyczków, pojemniki na żywność oraz pojemniki i kubki 
na napoje wykonane z polistyrenu ekspandowanego;

 
 
Nowe plastikowe obowiązki  
przedsiębiorców
Celem ustawy z dnia 14 kwietnia 2023 r. o zmianie ustawy o obowiązkach 
przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz 
o opłacie produktowej oraz niektórych innych ustaw (tzw. ustawy SUP) 
jest wdrożenie do polskiego porządku prawnego postanowień dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/904 w sprawie zmniejszenia 
wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko, tzw. 
dyrektywy plastikowej (ang. single-use plastics).

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

http://www.zus.pl
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230000877

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3009 
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3. wprowadzenie obowiązku opatrzenia produktów 
jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, ta-
kich jak podpaski higieniczne, tampony, aplikatory 
do tamponów, chusteczki nawilżane, wyroby tyto-
niowe z filtrami i filtry sprzedawane do używania 
łącznie z wyrobami tytoniowymi oraz kubki na 
napoje, widocznym, czytelnym i nieusuwalnym 
oznakowaniem (na opakowaniu lub na samym 
produkcie) informującym o niewłaściwych me-
todach wyrzucania oraz szkodliwym wpływie na 
środowisko naturalne tych produktów;

4. wprowadzenie obowiązku finansowania kosztów 
związanych z zagospodarowaniem odpadów po-
wstałych z produktów tego samego rodzaju, które 
zostały wprowadzone do obrotu, w tym kosztów 
kampanii edukacyjnych, w odniesieniu do pro-
duktów takich jak: pojemniki na żywność, paczki 
i owijki, pojemniki na napoje o pojemności do 
3 litrów, kubki na napoje, lekkie torby na zakupy 
z tworzywa sztucznego, chusteczki nawilżane, ba-
lony, wyroby tytoniowe z filtrami zawierającymi 
tworzywa sztuczne i filtry zawierające tworzywa 
sztuczne sprzedawane do używania łącznie z wy-
robami tytoniowymi;

5. wprowadzenie obowiązku informowania konsu-
mentów o szkodliwym wpływie na środowisko 
wynikającym z niewłaściwego postępowania z od-
padami powstałymi z produktów jednorazowego 
użytku z tworzyw sztucznych oraz narzędzi poło-
wowych zawierających tworzywa sztuczne, a także 
zachęcania konsumentów do odpowiedzialnego 
zachowania, w tym prowadzenia selektywnego 
zbierania odpadów powstałych z tych produktów;

6. ustanowienie autoryzowanego przedstawiciela (na 
terytorium RP) i upoważnionego przedstawiciela 
(na terytorium innego niż RP państwa członkow-
skiego Unii Europejskiej) producentów odpowied-
nio spoza RP i z terytorium RP zajmujących się 
zawodowo sprzedażą produktów jednorazowego 
użytku z tworzyw sztucznych lub narzędzi połowo-
wych zawierających tworzywa sztuczne;

7. stosowanie zakrętek i wieczek wykonanych z two-
rzyw sztucznych do pojemników na napoje o po-
jemności do 3 litrów przymocowanych do tych 

pojemników podczas etapu zamierzonego użyt-
kowania napoju;

8. zapewnienie w 2025 r. co najmniej 25% (jeśli głów-
nym składnikiem butelki jest politereftalan etylenu, 
tzw. butelka PET), a w 2030 r. co najmniej 30% 
udziału tworzyw sztucznych pochodzących z recy-
klingu w butelkach jednorazowego użytku z tworzyw 
sztucznych na napoje o pojemności do 3 litrów;

9. zapewnienie poziomu selektywnego zbierania 
odpadów opakowaniowych – w odniesieniu do 
butelek jednorazowego użytku z tworzyw sztucz-
nych na napoje o pojemności do trzech litrów – 
wynoszącego 77% od 2025 r. i 90% od 2029 r.;

10. nałożenie na przedsiębiorców wprowadzających 
do obrotu narzędzia połowowe zawierające two-
rzywa sztuczne obowiązku finansowania kosztów 
selektywnego zbierania tych narzędzi połowowych 
stanowiących odpady oraz obowiązku osiągnię-
cia minimalnego rocznego poziomu zbierania do 
celów recyklingu tych narzędzi połowowych sta-
nowiących odpady (oraz ustanowienie systemu 
szacowania przez marszałka województwa masy 
wprowadzonych do obrotu narzędzi połowowych 
oraz systemu wydawania przez przedsiębiorcę 
prowadzącego portowe urządzenia do odbioru 
odpadów lub inny równoważny system zbierania 
zaświadczenia o masie zebranych w danym roku 
kalendarzowym narzędzi połowowych);

11. monitorowanie dystrybucji wprowadzonych do 
obrotu produktów jednorazowego użytku z two-
rzyw sztucznych oraz informowanie o środkach 
podjętych przez przedsiębiorców w celu trwałego 
zmniejszenia ilości tych produktów (w tym obo-
wiązki sprawozdawcze wobec Komisji Europejskiej).

Ustawa wprowadza maksymalne stawki opłat w za-
kresie wyżej wspomnianych obowiązków finansowych 
oraz stawki opłaty na publiczne kampanie edukacyjne, 
a także  administracyjne kary pieniężne nakładane 
na podmioty nieprzestrzegające ciążących na nich 
obowiązków w wyżej wspomnianym zakresie. 

Nowelizacja weszła w życie 24 maja br., z wyjątkiem nie-
których regulacji.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/4/27/db4d7e4e659fb4ad533f5d53751bc29a/1.%20Informacja%20prasowa%20ws.%20nowelizacji%20ustawy%20o%20obowi%C4%85zkach%20przedsi%C4%99biorc%C3%B3w.rtf
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Jak prezentować obniżki cen?
Przedsiębiorco, informujesz o promocji? Od 1 stycznia br. masz obo-
wiązek podawać najniższą cenę z 30 dni przed wprowadzeniem obniżki. 
W opublikowanych wyjaśnieniach Prezes UOKiK wskazał, kto, kiedy 
i w jaki sposób musi podawać najniższą cenę z 30 dni przed obniżką.

Przedsiębiorcy, którzy organizują  obniżki, muszą in-
formować o najniższej cenie z 30 dni poprzedzających 
promocję. I od tej właśnie ceny muszą obliczać ewen-
tualne korzyści, np. „oszczędzasz 50 zł” czy „-20%”. 
Z wyjaśnień Prezesa UOKiK wynika np., że obowiązek 
uwidaczniania najniższej ceny z 30 dni przed obniżką 
dotyczy wszystkich przedsiębiorców, którzy promują 
oferowane towary lub usługi poprzez pokazanie czy 
zasugerowanie obniżki: przy ofertach last minute, 
przy sprzedaży warunkowej, przy towarach niepeł-
nowartościowych, przy towarach pod koniec terminu 
ważności czy w programach lojalnościowych. Może 
to być np. ogłoszenie wyprzedaży, hasło „zaoszczędź”, 
przekreślona wyższa cena. Jeśli platforma handlowa 
lub porównywarka cen udostępnia sprzedawcom 
narzędzia do prezentowania obniżek cen, to musi 
też zadbać, żeby odpowiednio i poprawnie została 
uwidoczniona najniższa cena z 30 dni przed obniżką.

nie zwalnia przedsiębiorców z obowiązku podania 
ceny z 30 dni przed obniżką.

Najniższa cena z 30 dni przed obniżką musi być czy-
telna i jasno opisana. Nie może być ukryta np. poprzez 
zastosowanie słabo widocznej czcionki. Niedopuszczal-
ne jest pominięcie informacji, co ta cena oznacza, ani 
stosowanie niejednoznacznych określeń typu „cena 
referencyjna”, „cena omnibus”, „było”. W niektórych sy-
tuacjach w aplikacjach mobilnych, gdy miejsce jest bar-
dzo ograniczone i nie mieści się pełna nazwa „najniższa 
cena z 30 dni przed obniżką”, warunkowo dopuszczalne 
jest użycie skróconego objaśnienia „najniższa cena”.  

Oprócz obowiązkowej najniższej ceny z 30 dni przed 
obniżką, przedsiębiorca może dodatkowo poinfor-
mować konsumenta o innej cenie, np. regularnej czy 
bezpośrednio poprzedzającej obniżkę. Nie może to 
jednak wprowadzać konsumenta w błąd i odwracać 
jego uwagi od podanej najniższej ceny towaru z 30 dni 
przed obniżką. Jeśli sprzedawca pokazuje korzyści ce-
nowe od ceny regularnej, np. w ujęciu procentowym, 
to analogicznie musi pokazać je od najniższej ceny 
z 30 dni przed obniżką.

Za naruszenie przepisów o cenach Inspekcja Handlo-
wa może nałożyć na przedsiębiorcę karę do 20 tys. zł, 
a gdyby nastąpiło to 3-krotnie w ciągu roku od pierw-
szego naruszenia, kara może wynieść 40 tys. zł. Z kolei 
Prezes UOKiK, w razie stwierdzenia naruszenia zbio-
rowych interesów konsumentów, może nałożyć karę 
w wysokości do 10% obrotu na firmę i do 2 mln zł na 
osobę zarządzającą.

Przedsiębiorcy muszą informować 
o najniższej cenie z 30 dni  
poprzedzających obniżkę.

Informacja o najniższej cenie z 30 dni przed obniżką 
powinna się znaleźć wszędzie tam, gdzie przed-
siębiorca ogłasza rabaty dotyczące konkretnego 
produktu, a więc np. w reklamie, przy produkcie 
na półce sklepowej, na wywieszce, w gazetce sieci 
handlowej, przy sprzedaży warunkowej, w programie 
lojalnościowym, w wynikach wyszukiwania w skle-
pie internetowym i na karcie konkretnego produktu. 
Przykładowo informacja o obniżce przysługującej 
dopiero po aktywacji „kuponu” w aplikacji mobilnej 

http://www.zus.pl
https://uokik.gov.pl/download.php?plik=27128
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Kryzys to nie koniec świata
Zarządzanie firmą w sytuacjach kryzysowych to wyzwanie, do którego warto  
przygotowywać się nieustannie. W czasie kryzysu trzeba działać świadomie. 

ZARZĄDZANIE I MARKETING

SKĄD SIĘ BIORĄ „WIZERUNKOWE BURZE”?

Trwające kampanie wyborcze to jeden z lepszych 
przykładów tworzenia i zażegnywania sytuacji 
kryzysowych. Zazwyczaj jest strona, której zależy 
na wywołaniu kryzysu u przeciwnika, konkurenta, 
i druga strona, którą dotykają te działania i musi 
szybko rozwiązać problem. Bardzo często dziś takim 
rozwiązaniem jest atak np. medialny. Podobnie 
jest z ratowaniem wizerunku firmy, którą atakuje 
konkurencja czy wpływowy, niezadowolony klient. 
Sytuacje kryzysowe mogą być efektem również 
nierozważnej wypowiedzi pracownika lub nieocze-
kiwanej sytuacji rynkowej.

PUBLIC RELATIONS TO INTRATNA INWESTYCJA 

Dlaczego? Same kwoty, jakie na PR wydają mądrze 
prowadzone firmy, powinny być odpowiedzią. „Public 
Relations to funkcja zarządzania, o ciągłym i plano-
wym charakterze, dzięki której organizacja pozyskuje 
i podtrzymuje zrozumienie, sympatię i poparcie” - to 
definicja Międzynarodowego Stowarzyszenia Public 
Relations. To zdanie jest powodem i celem działań 
przydatnych w zarządzaniu kryzysowym. 

Gdy wystąpi wizerunkowy kryzys liczą się:
 » czas – reagujemy nie emocjonalnie, ale jednak 

zdecydowanie, nie pozwalając, by np. fałszywe 
informacje o firmie czy produkcie były powielane 
na wielką skalę; 

 » język – komunikacja w kryzysie nie może być cha-
otyczna, wykluczająca się i zbyt obszerna. Treści 
muszą być przemyślane, krótkie i precyzyjnie od-
powiadające na źródła kryzysu;

 » trzeba zidentyfikować: czy temat został podchwy-
cony przez zasięgowego influencera lub ogólno-
polskie media, czy wpływa on na wizerunek firmy 
wśród ważnych klientów, udziałowców, w jakim to-
nie powinny być utrzymane oficjalne wypowiedzi. 

ZARZĄDZANIE SYTUACJĄ KRYZYSOWĄ  

W PIGUŁCE 

Agencje zajmujące się PR-em kryzysowym pomagają 
m.in. w przygotowaniu szkolenia dla sztabu kryzyso-
wego w firmie, opracowaniu wzorów oświadczeń dla 
mediów, które będą zawierać kluczowe przekazy fir-
my. Specjaliści opracowują też scenariusze kryzysowe, 
czyli potencjalne warianty rozwoju sytuacji i możliwe 
rozwiązania. Założeniem powinno być hasło: „kryzys 
może wzmocnić pozycję rynkową firmy”. 

NA KONIEC „ŻELAZNA ZASADA”

W trakcie kryzysu nie można stracić kontaktu z od-
biorcami marki, klientami firmy. Warto odpowiadać 
na pytania odbiorców poprzez media i bezpośrednio 
w kanałach społecznościowych.  

Tak samo ważna jest komunikacja wewnątrz firmy, 
chodzi o uspokajanie nastrojów odpowiadanie na 
wątpliwości pracowników, firm kooperujących czy 
udziałowców. Chodzi o wszystko, co dzieje się „za 
kulisami”: w obszarze praw pracowniczych, bezpie-
czeństwa i komfortu zatrudnionych. Niezwykle trudno 
jest utrzymywać pozytywny wizerunek na zewnątrz, 
jeśli w firmie panuje dezinformacja, chaos i niepew-
ność. Najważniejsze to się nie poddawać, ale działać 
konsekwentnie i z determinacją. 

15ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII
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ZASIŁEK MACIERZYŃSKI ZA OKRES URLOPU RODZICIELSKIEGO

Zasiłek macierzyński za okres urlopu rodzicielskiego przysługuje za okres ustalony 
przepisami Kodeksu pracy jako okres urlop rodzicielskiego. Ponieważ okres urlopu się 
wydłużył, dłuższy jest też czas, przez który przysługuje zasiłek:

 
 
Zmiany w zasiłkach
W związku ze zmianami w Kodeksie pracy od 26 kwietnia zmieniły się 
przepisy dotyczące zasiłku macierzyńskiego i chorobowego.

KADRY I ZUS

Przez ile czasu  
jest wypłacany zasiłek 

macierzyńskiego za okres 
urlopu rodzicielskiego

Liczba dzieci  
urodzonych przy jednym 
porodzie lub przyjętych  

na wychowanie

41 tygodni 1

43 tygodnie 2 lub więcej

38 tygodni

gdy:
 » rodzina zastępcza (niezawo-
dowa) przyjmie na wychowa-
nie dziecko do lat 7 (lub do 10 
lat, jeśli dziecko ma odroczo-
ny obowiązek szkolny),

 » osoba ubezpieczona przyjmie 
na wychowanie dziecko do lat 
14 i złoży wniosek o wszczę-
cie postępowania w sprawie 
przysposobienia dziecka.

Przez ile czasu  
jest wypłacany zasiłek  
macierzyński za okres  
urlopu rodzicielskiego  

w związku z ustawą  
„Za życiem”

Liczba dzieci  
urodzonych przy jednym 
porodzie lub przyjętych  

na wychowanie

65 tygodni 1

67 tygodni 2 lub więcej

62 tygodnie

gdy:
 » rodzina zastępcza (niezawo-
dowa) przyjmie na wychowa-
nie dziecko do lat 7 (lub do 10 
lat, jeśli dziecko ma odroczo-
ny obowiązek szkolny),

 » osoba ubezpieczona przyjmie 
na wychowanie dziecko do lat 
14 i złoży wniosek o wszczę-
cie postępowania w sprawie 
przysposobienia dziecka.

Ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieule-
czalną chorobę zagrażającą życiu dziecka, które po-
wstały w okresie prenatalnym lub w czasie porodu, 
stwierdza w zaświadczeniu lekarz ubezpieczenia 
zdrowotnego ze specjalizacją drugiego stopnia lub 

tytułem specjalisty w dziedzinie: położnictwa i gine-
kologii, perinatologii, neonatologii, neurologii dzie-
cięcej, kardiologii dziecięcej lub chirurgii dziecięcej. 
Aby otrzymać zasiłek macierzyński na opisanych 
warunkach, trzeba złożyć oświadczenie, że dziecko 

http://www.zus.pl
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=32F1CCF7ACC107C2C1258935006236C5
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/3/24/c1f89bd3ec19e51b03e1f9438093e02e/Informacja%20o%20ustawie%20z%20dnia%209%20marca%202023%20r.%20o%20zmianie%20ustawy%20-%20Kodeks%20pracy%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.rtf
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ma takie zaświadczenie (o którym mowa w art. 4 ust. 
3 ustawy „Za życiem”).

Ze wskazanego wymiaru urlopu rodzicielskiego każ-
demu z pracowników – rodziców dziecka - przysługuje 
wyłączne prawo do 9 tygodni urlopu rodzicielskiego. 
Tego prawa nie można przenieść na drugiego z rodziców. 
Skorzystanie z urlopu rodzicielskiego w wymiarze co 
najmniej 9 tygodni oznacza wykorzystanie przez pra-
cownika – rodzica dziecka urlopu z wymienionej części 
urlopu. Oznacza to, że rodzice mogą się dzielić wymiarem 
zasiłku macierzyńskiego za okres urlopu rodzicielskiego 
(odpowiednio np. 32, 34 tygodnie) na dotychczasowych 
zasadach. Pozostałe 9 tygodni urlopu – może wykorzy-
stać tylko jedno z ubezpieczonych rodziców.

Jeżeli pracownik złoży wniosek o zasiłek macierzyński 
za okres urlopu macierzyńskiego lub urlopu na warun-
kach urlopu macierzyńskiego i urlopu rodzicielskiego 
w pełnym wymiarze (tzw. długi wniosek) do 21 dni po 
porodzie albo przyjęciu dziecka na wychowanie, zasi-
łek będzie wynosił  81,5% podstawy wymiaru zasiłku.

Długi wniosek o zasiłek macierzyński nie może do-
tyczyć 9 tygodni urlopu rodzicielskiego dla drugiego 
z rodziców. Za tę część urlopu zasiłek zawsze wynosi 
70% podstawy wymiaru zasiłku.

Jeśli ubezpieczony nie wykorzysta ani jednego dnia za-
siłku macierzyńskiego za okres urlopu rodzicielskiego  
w wysokości 81,5% w pierwszym roku życia dziecka 
(na podstawie długiego wniosku), będzie mu przy-
sługiwać jednorazowe wyrównanie zasiłku do 100% 
podstawy wymiaru zasiłku. Jednorazowe wyrównanie 
będzie wypłacane na wniosek. W takiej sytuacji zasiłek 
macierzyński za okres urlopu rodzicielskiego wyniesie 
70% podstawy wymiaru zasiłku.

Z zasiłku macierzyńskiego za okres urlopu rodzicielskie-
go można skorzystać jednorazowo albo może być po-
dzielony maksymalnie na 5 dowolnych części. Ostatnia 
część urlopu może przypadać najpóźniej do końca roku, 
w którym dziecko skończy 6 lat, a w przypadku dziecka 
przyjętego na wychowanie odpowiednio 7, 10 i 14 lat.

Skraca się okres, w którym można skorzystać z urlo-
pu macierzyńskiego za okres urlopu ojcowskiego. 
Ubezpieczony ojciec dziecka ma prawo do 2 tygodni 
zasiłku macierzyńskiego za okres urlopu ojcowskiego. 
Musi je wykorzystać do:
 » dnia, w którym dziecko skończy 12 miesięcy, albo
 » dnia, w którym minie 12 miesięcy od uprawo-

mocnienia się postanowienia o przysposobieniu 
dziecka, jednak nie dłużej niż do dnia, w którym 
dziecko skończy 14 lat.

Podstawą do ustalenia zasiłku macierzyńskiego za 
okres urlopu rodzicielskiego jest wniosek o zasiłek 
macierzyński za okres urlopu rodzicielskiego i pozo-
stałe niezbędne dokumenty.

Ubezpieczony ojciec wychowujący dziecko w dniu 
26 kwietnia 2023 r. ma prawo do urlopu ojcowskiego 
na dotychczasowych zasadach, jednak najpóźniej do:
 » dnia, w którym dziecko skończy 24 miesiące albo
 » dnia, w którym miną 24 miesiące od uprawomoc-

nienia się postanowienia o przysposobieniu dziec-
ka, jednak nie dłużej niż do dnia, w którym dziecko 
skończy 14 lat.

W związku z nowymi przepisami zmieniły się niektóre 
formularze stanowiące podstawę do wypłaty zasiłku 
macierzyńskiego (ZUR, ZAM, Z-15a, Z-15b, ZAS-24, 
Z-3a, ZAS-5, Znp-7).

NIE MA PRAWA DO ZASIŁKU CHOROBOWEGO 

ZA OKRES URLOPU OPIEKUŃCZEGO

Po zmianie przepisów pracownicy mają prawo do 5 dni 
urlopu opiekuńczego w ciągu roku kalendarzowego. 
Urlop przysługuje na zapewnienie osobistej opieki lub 
wsparcia członkowi rodziny albo osobie mieszkającej 
w tym samym gospodarstwie domowym, jeśli wymaga 
tego z poważnych względów medycznych.

Za okres niezdolności do pracy w czasie urlopu opie-
kuńczego nie przysługuje zasiłek chorobowy. Ta 
sama zasada dotyczy świadczenia rehabilitacyjnego 
i zasiłku opiekuńczego.

https://www.zus.pl/documents/10182/24154/Webinarium_zmiany+do+KP+w+2023+r.+-+24+kwietnia+2023+r.pptx/89932e06-a523-4435-4e73-962f725dc74c?t=1682423223096
https://youtu.be/AF6QOz2mCSA
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CIEKAWE ORZECZENIE 

W wyroku C-105/22 Trybunał orzekł, że prawo pier-
wotne Unii, a w szczególności art. 110 akapit pierw-
szy TFUE, a także zasady jednokrotności poboru 
podatku akcyzowego i proporcjonalności należy 
interpretować w ten sposób, że nie sprzeciwiają się 
one uregulowaniu krajowemu, które w przypadku 
wywozu samochodu osobowego zarejestrowanego 
w danym państwie członkowskim nie przewiduje 
zwrotu, w wysokości proporcjonalnej do okresu 
użytkowania owego samochodu na jego teryto-
rium, podatku akcyzowego zapłaconego od tego 
samochodu w tym państwie członkowskim.

Oznacza to, iż polskie przepisy dotyczące braku 
możliwości zwrotu akcyzy od wywiezionego z Polski 
samochodu osobowego (wcześniej zarejestrowa-
nego w Polsce) są zgodne z unijnymi normami, 
w tym z zasadami jednokrotności opodatkowania 
akcyzą i proporcjonalności.

Orzeczenie Trybunału zostało wydane na skutek 
pytania prejudycjalnego Naczelnego Sądu Admini-
stracyjnego, który miał wątpliwości, czy prawo UE 
zezwala na stosowanie polskich regulacji, które nie 
przewidują zwrotu proporcjonalnej (w stosunku do 
okresu użytkowania samochodu w Polsce) kwoty 
akcyzy, zapłaconej od zarejestrowanego w Polsce 
samochodu osobowego – w sytuacji, gdy samochód 
został wyeksportowany do innego kraju.

Trybunał poparł polskie stanowisko. TSUE podkre-
ślił, że polski podatek akcyzowy od samochodów 
osobowych nie ma charakteru podatku związa-
nego z okresem użytkowania samochodów, ale 
jest podatkiem związanym z ich konsumpcją, czyli 
rejestracją danego samochodu osobowego na te-
rytorium kraju.

Polska wygrała przed Trybunałem Sprawiedliwości UE w sprawie 
akcyzy na samochody osobowe. TSUE uznał, że Polska nie musi 
zwracać akcyzy, gdy samochód po czasowej rejestracji w Polsce zo-
stanie następnie wywieziony do innego kraju. Orzeczenie Trybunału 
potwierdziło, że polski system opodatkowania samochodów osobo-
wych nie utrudnia swobody przemieszczania tych wyrobów.

Akcyza na samochody osobowe

Po raz kolejny Polska odnosi więc sukces przed unij-
nym Trybunałem. Ostatnio Polska również wygry-
wała przed TSUE w sprawach skargowych w zakre-
sie akcyzy, m.in sprawach dotyczących stosowania 
procedury zawieszenia poboru akcyzy przy imporcie 
alkoholu przeznaczonego do produkcji lekarstw 
oraz dotyczącej zwolnień z akcyzy dla zakładów 
energochłonnych.

Polskie przepisy dotyczące bra-
ku możliwości zwrotu akcyzy od 
wywiezionego z Polski samochodu 
osobowego (wcześniej zarejestro-
wanego w Polsce) są zgodne z unij-
nymi normami prawnymi.
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http://www.zus.pl
https://www.google.com/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/HTML/%3Furi%3DCELEX:62022CJ0105&ved=2ahUKEwjG1uu5kJv_AhURHHcKHZCHD0kQFnoECAoQAg&usg=AOvVaw3bxf1-phVoS9UU2E3jjVqc
http://www.zus.pl
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Znowelizowana ustawa antylichwiarska zaczęła działać 
już 18 grudnia 2022 r. Teraz w życie weszły kolejne jej 
zapisy. Wszystko po to, by chronić interesy konsumen-
tów, którzy niejednokrotnie padali ofiarą lichwiarskich 
ofert firm pożyczkowych. 

USTAWA ANTYLICHWIARSKA – 

DOTYCHCZASOWE REGULACJE

Przed zmianami wprowadzonymi pod koniec ubie-
głego roku firmy pożyczkowe w swoich umowach 
z konsumentami wprowadzały różnego rodzaju opłaty 

Ustawa antylichwiarska w dużym stopniu położyła 
kres działaniom lichwiarskim. 

USTAWA ANTYLICHWIARSKA – NOWE 

REGULACJE I JESZCZE LEPSZA OCHRONA 

POŻYCZKOBIORCÓW

Aktualnie wprowadzane w życie zmiany w Kodeksie 
karnym, w zakresie definiowania kosztów innych niż 
odsetki, mają jeszcze bardziej wspomóc przy identyfi-
kacji przypadków łamania prawa przez firmy pożycz-
kowe. Nowe przepisy obejmą m.in. różnego rodzaju 
prowizje, marże, ale też opłaty związane z ubezpie-
czeniami, usługami dodatkowymi, a nawet – z przy-
gotowaniem umowy. 

Ponadto nowe przepisy regulują obowiązek badania 
zdolności kredytowej. Od teraz firma pożyczkowa 
ma uzależniać możliwość udzielenia konsumentowi 
pożyczki od pozytywnej oceny zdolności kredytowej 
danej osoby. Co ważne, naruszenie tego obowiązku 
lub niedopełnienie go przez firmę pożyczkową będzie 
się teraz wiązać z konsekwencjami w postaci m.in. 
nieważności zbycia wierzytelności w drodze przelewu 
lub w inny sposób. 

Rozwiązania te pozwolą uniknąć zaciągania kredytów 
ponad możliwości finansowe konsumentów, co po-
zwoli uniknąć spirali zadłużenia. Tym samym pozwolą 
one na ograniczenie działań lichwiarskich instytucji 
pożyczkowych.  

NEWS

Kolejne przepisy ustawy 
antylichwiarskiej weszły w życie
18 maja br. w życie weszły kolejne przepisy ustawy antylichwiarskiej – 
dotyczące badania zdolności kredytowej, definiujące koszty inne niż 
odsetki i zapewniające realny nadzór nad rynkiem pożyczkowym.

dodatkowe, marże, prowizje i inne. Konsekwencją była 
rażąco wygórowana kwota łączna, która dla wielu kon-
sumentów stawała się niemożliwą do spłaty. Wskutek 
trudności w spłacie zaciągniętego zobowiązania wiele 
osób borykało się ze sporymi problemami. 

Wprowadzone już w ubiegłym roku w życie przepisy 
określiły maksymalny limit  dodatkowych kosztów 
(m.in. prowizji i marży) w całym okresie trwania umowy, 
czym w sposób istotny wyeliminowano możliwości 
pobierania kosztów o charakterze lichwiarskim. 

Regulacje określiły też maksymalną wysokość sumy, 
do której dłużnik poddaje się egzekucji – nie może 
ona przekraczać sumy kwoty pożyczki powiększonej 
o wysokość odsetek maksymalnych, obliczonych od 
pożyczonej kwoty za dany okres.

Nowelizacja zmieniła też zasady udzielania tzw. „chwiló-
wek” oraz wprowadziła zakaz „rolowania długów”. 

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2022/11/10/a0bfd6ea2d377470ad6dd969dbfb872a/2.%20Inf.%20o%20ustawie%20antylichwiarskiej.rtf
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=06F39FCA3D4444A8C12587C800390EBB
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WYWIAD

O swej pracy opowiada Rzecznik Finansowy dr Bohdan Zbigniew Pretkiel.

Jakie kompetencje ma Rzecznik Finansowy? 

Kompetencje Rzecznika Finansowego, służące ochronie 
praw klientów rynku finansowego wynikają z ustawy dnia 
5 sierpnia 2015 r. o rozpatrywaniu reklamacji przez podmioty 
rynku finansowego, o Rzeczniku Finansowym i o Funduszu 
Edukacji Finansowej. Rzecznik Finansowy pomaga klientom 
indywidualnym w sporach z podmiotami rynku finansowego, 
np. bankami, firmami ubezpieczeniowymi czy pożyczkowymi. 
Spory te dotyczą oferowanych przez te instytucje usług i spo-
sobu ich realizacji. W pierwszej kolejności Rzecznik Finansowy 
dąży do załatwienia sporu na drodze pozasądowej. Rzecznik 
Finansowy posiada również kompetencje do ochrony praw 
klienta rynku finansowego na etapie postępowania sądo-
wego - poprzez wydanie tzw. istotnego poglądu, złożenie 
skargi nadzwyczajnej do Sądu Najwyższego oraz skierowanie 
wniosku do Sądu Najwyższego o wydanie uchwały w sprawie 
wyjaśnienia rozbieżności w orzecznictwie. 

W jaki sposób Rzecznik może pomóc osobom poszko-
dowanym przez instytucje finansowe? 

Osoby poszukujące ochrony swoich praw mogą skorzystać 
ze zróżnicowanych form wsparcia Rzecznika Finansowego 
w zależności od charakteru danego sporu. Konsultanci Biura 
Rzecznika Finansowego oferują pomoc w wyborze odpowied-
niej procedury. W razie negatywnego rozpatrzenia reklamacji 
złożonej do instytucji finansowej, możliwe jest zawniosko-
wanie o przeprowadzenie postępowania interwencyjnego, 
w którym Rzecznik Finansowy przedstawia argumentację 
prawną na korzyść klienta. Istnieje również możliwość zaini-
cjowania postępowania polubownego. Należy zaznaczyć, że 
korzystanie z usług Rzecznika Finansowego jest bezpłatne, 
a jedyny wyjątek stanowi wniosek o wszczęcie postępowania 
polubownego, przy którym należy uiścić opłatę w symbolicz-
nej wysokości 50 zł. 

Rzecznik Finansowy, poza świadczeniem pomocy klientom 
podmiotów rynku finansowego w sprawach indywidualnych, 
może podejmować działania systemowe, które mają przy-
czynić się do wzmocnienia gwarancji praw klienta. Rzecznik 
został uprawniony do występowania do właściwych organów 
z wnioskami o podjęcie inicjatywy ustawodawczej w sprawach 
dotyczących organizacji i funkcjonowania rynku finansowego 
oraz może składać opinie do projektów aktów prawnych 
w zakresie swojej działalności. Pozwala to na wywieranie 
realnego wpływu na kształt otoczenia prawnego rynku finan-
sowego, przyczyniając się do lepszej ochrony praw Polaków. 

Od bieżącego roku Rzecznik Finansowy jest uprawniony do 
samodzielnego inicjowania, jak również przystępowania, do 
indywidualnych postępowań sądowych, mających na celu 
ochronę praw klientów podmiotów rynku finansowego. Rzecz-
nik Finansowy uzyskał również możliwość występowania w cha-
rakterze reprezentanta grupy w postępowaniu grupowym. 

dr Bohdan  
Zbigniew Pretkiel –
Rzecznik Finansowy 

 
 
Po stronie kredytobiorcy…

http://www.zus.pl
https://rf.gov.pl/
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Jakimi ostatnimi działaniami na rzecz podmiotów pry-
watnych może pochwalić się Rzecznik Finansowy?

W zeszłym roku do Rzecznika Finansowego wpłynęło ponad 
40 tys. wniosków i zapytań od klientów podmiotów rynku 
finansowego, co oznacza, że średnio codziennie 111 osób 
zwraca się do nas z prośbą o pomoc. W 2022 r. Rzecznik 
podjął interwencję w ok. 10 tys. spraw w trybie postępowa-
nia interwencyjnego; liczba spraw zakończonych ugodą lub 
porozumieniem wyniosła ponad 300. Tytułem przykładu 
można wymienić następujące, korzystne dla klientów pod-
miotów rynku finansowego, rozstrzygnięcia, które zapadły 
w wyniku działań Rzecznika Finansowego:
 » zwrot prowizji w związku z przedterminową spłatą kre-

dytu hipotecznego;
 » pozytywne dla konsumentów prawomocne zakończenie 

sprawy dotyczącej stosowania przez instytucję pożyczko-
wą w umowie pożyczki wygórowanej opłaty prowizyjnej 
oraz dodatkowych opłat za pakiet – nieodzwierciedlają-
cych kosztów faktycznie poniesionych – w związku z przy-
gotowaniem umowy pożyczki i świadczonymi usługami;

 » pozytywne dla kredytobiorcy zakończenie sporu z ban-
kiem w sprawie zmiany oprocentowania ze zmiennego 
na stałe, ustalonego ostatecznie na poziomie wskazanym 
w pierwotnie prezentowanej symulacji banku (mimo 
próby zastosowania przez bank oprocentowania na 
poziomie innym niż pierwotnie ustalony z klientem);

 » pozytywne dla klienta prawomocne rozstrzygnięcie 
w sprawie, w której klient wystąpił z roszczeniami zwią-
zanymi z tzw. sankcją kredytu darmowego, wynikającą 
z niedopełnienia obowiązków informacyjnych przez 
kredytodawcę przy udzielaniu kredytu konsumenckiego;

 » uznawanie przez banki (pierwotnie kwestionowanych) 
roszczeń klientów związanych z nieautoryzowanymi 
transakcjami dokonanymi na szkodę klientów.

Niezależnie od powyższego należy zwrócić też uwagę na 
aktywność Rzecznika Finansowego o charakterze systemo-
wym, nakierowanym na ogólne uregulowanie zagadnień 
istotnych dla klientów podmiotów rynku finansowego. Warto 
chociażby wspomnieć o następujących sprawach:
 » w głośnej medialnie polskiej sprawie przed Trybunałem 

Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE) – dotyczącej 
wynagrodzenia za korzystanie z kapitału po unieważnie-
niu umowy kredytu walutowego (C-520/21) – Rzecznik 
Generalny TSUE w pełni poparł argumentację prokon-
sumencką zaprezentowaną przez Rzecznika Finanso-

wego. TSUE zaplanował wydanie wyroku w tej sprawie 
na 15 czerwca 2023 r. 

 » także Sąd Najwyższy przychylił się do stanowiska Rzecz-
nika Finansowego co do przedawnienia roszczeń o za-
płatę rat kredytu (uchwała w siedmioosobowym składzie 
z 10 maja 2023 r., sygn. III CZP 52/22). Uchwała potwier-
dza, że fakt wypowiedzenia przez bank umowy kredytu 
nie wpływa na bieg przedawnienia rat, których termin 
zapłaty upłynął przed wypowiedzeniem.

 » Sąd Najwyższy uwzględnił skargę nadzwyczajną Rzecz-
nika Finansowego i uznał, że bank naruszył dobra oso-
biste klienta poprzez niezasadne wpisanie jego danych 
do bankowego rejestru niesolidnych dłużników (wyrok 
z 24 listopada 2022 r., sygn. I NSNc 520/21). W ocenie 
Sądu Najwyższego nieuzasadniony wpis do bazy dłużni-
ków doprowadził do rozpowszechniania nieprawdziwych 
informacji na temat klienta, co naruszyło jego dobra 
osobiste. 

 
Co poradziłby Pan osobom mającym teraz zamiar za-
ciągnąć kredyt?

Niezależnie od tego, o jakim kredycie mówimy – na pew-
no warto zachować zdrowy rozsądek oraz rozwagę przy 
podejmowaniu decyzji finansowych. Szczególnie istotne 
jest zwrócenie uwagi na kwestię oprocentowania kredytu. 
Przy podjęciu decyzji odnośnie tego zagadnienia należy 
pamiętać, że z oprocentowaniem zmiennym (spotykanym 
najczęściej przy kredytach na dłuższy okres) nierozerwalnie 
wiąże się ryzyko zmiennej stopy oprocentowania. Innymi 
słowy, raty kredytu będą rosnąć lub maleć w zależności 
od sytuacji ekonomicznej, w tym wraz ze wzrostem lub 
spadkiem stóp procentowych. Ryzyko to daje o sobie znać 
szczególnie obecnie, w czasach wysokiej inflacji, gdy boryka 
się z nim wielu kredytobiorców, zwłaszcza tych z kredytami 
hipotecznymi.

Warto też pamiętać, że odsetki od pożyczonej kwoty to 
nie wszystkie koszty kredytu. Kiedy widzimy atrakcyjną 
ofertę oprocentowania – powinniśmy ze szczególną uwagą 
przeanalizować inne koszty kredytu, takie jak prowizja czy 
dodatkowe ubezpieczenia. Pomocna przy porównaniu ofert 
kredytów jest rzeczywista roczna stopa oprocentowania 
(RRSO). Jest to oficjalna, wymagana przepisami prawa infor-
macja, która musi znaleźć się w każdej ofercie czy reklamie 
kredytu. Pamiętajmy, że im niższa wysokość RRSO, tym koszt 
kredytu będzie niższy.

https://rf.gov.pl/2023/02/16/rzecznik-generalny-przychylil-sie-do-stanowiska-rzecznika-finansowego-w-sprawie-c-520-21-komunikat-w-sprawie-opinii-rzecznika-generalnego/
https://rf.gov.pl/2023/05/11/sad-najwyzszy-przychylil-sie-do-stanowiska-rzecznika-finansowego-co-do-przedawnienia-roszczen-o-zaplate-rat-kredytu-uchwala-z-dnia-10-maja-2023-r-sygn-akt-iii-czp-52-22/
https://rf.gov.pl/2022/12/07/bank-naruszyl-dobra-osobiste-poprzez-niezasadne-wpisanie-danych-do-centralnej-bazy-danych-bankowego-rejestru-tzw-rejestru-niesolidnych-dluznikow/
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DORADCA RADZI

Rozliczenie podatku od 
przychodów z budynków
Na dzień 19 maja 2023 r.  ABCDE Sp. z o.o. Sp. komandytowa posiada nieru-
chomości o łącznej wartości początkowej 25.863.097,76 zł. Na dzień 19 maja 
2023 r. ABCDE Sp. z o.o. posiada nieruchomości o łącznej wartości początko-
wej 4.695.680,81 zł. Jak wyliczyć podatek od budynków komercyjnych?

Zgodnie z art. 24b ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych (CIT), podatnicy, którzy w swojej 
działalności wykorzystują określone środki trwałe o su-
mie wartości początkowej przekraczającej 10 mln zł, 
mają obowiązek obliczania podatku od tej nadwyżki. 
Kalkulacja tzw. podatku od budynków komercyjnych 
(podatku od przychodów z budynków) przedstawia się 
trochę inaczej niż CIT, ponieważ bierzemy pod uwagę 
również wartość budynków podmiotów powiązanych.

Podatek dochodowy od przychodu ze środka trwałego 
będącego budynkiem, który stanowi własność albo 
współwłasność podatnika, został oddany w całości 
albo w części do używania na podstawie umowy 
najmu, dzierżawy lub innej umowy o podobnym cha-
rakterze i jest położony na terytorium Polski – wynosi 
0,035% podstawy opodatkowania za każdy miesiąc.

Przychód stanowi ustalona na pierwszy dzień każdego 
miesiąca wartość początkowa podlegającego opodat-
kowaniu środka trwałego wynikająca z prowadzonej 
ewidencji, a w miesiącu, w którym środek trwały został 
wprowadzony do ewidencji - wartość początkowa 
ustalona na dzień wprowadzenia środka trwałego do 
ewidencji. Podstawę opodatkowania stanowi suma 
takich przychodów z poszczególnych budynków, po-
mniejszona o kwotę 10.000.000 zł.

Według art. 24c ustawy o CIT, w przypadku podatko-
wej grupy kapitałowej ta suma przychodów obejmuje 
sumę przychodów spółek tworzących podatkową 
grupę kapitałową.

W zasadzie podatnicy są obowiązani za każdy miesiąc 
obliczać podatek od przychodów z budynków i wpłacać 
go na rachunek urzędu skarbowego w terminie do 
20 dnia miesiąca następującego po miesiącu, za który 
płacony jest podatek. Podatnicy mogą nie wpłacać 
podatku od przychodów z budynków, jeżeli jest on 
niższy od kwoty zaliczki na CIT.

Podatek od budynków komercyjnych odlicza się 
od obliczonego CIT: na etapie ustalania wysokości 
zaliczek i potem w rozliczeniu rocznym. Nieodliczona 
kwota podatku od przychodów z budynków podlega 
zwrotowi na wniosek podatnika.

Wyliczenie podatku od budynków komercyjnych 
w przedstawionym przykładzie przedstawia się w na-
stępujący sposób. Opodatkowaniu podatkiem od budyn-
ków jest wartość nieruchomości pomniejszona o kwotę 
10.000.000 zł; zatem ABCDE Sp. z o.o. nie będzie obowią-
zana do zapłaty podatku od budynków komercyjnych.

Inaczej będzie wyglądać sytuacja w przypadku spółki 
komandytowej. Przy założeniu, że wszystkie nieru-
chomości są w 100% wynajmowane przez spółkę 
komandytową, wyliczamy podatek następująco:

Suma wszystkich nieruchomości:  
25.863.097,76 zł + 4.695.680,81 zł = 30.558.778,57 zł
25.863.097,76 / 30.558.778,57 = 0,8463 x 100% = 84,63 %
10.000.000 x 84,63% = 8.463,393,81 

25.863.097,76 - 8.463.393,81 = 17.863.097,76 x 0,035%= 6.090 zł 
Podatek od budynków wyniesie 6.090 zł.

http://www.zus.pl
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Podatek oblicza się od nadwyżki wartości nabytego majątku ponad kwotę 
wolną według poniższych skal podatkowych. 

Stawki podatku  
od spadków i darowizn

NIEZBĘDNIK

Kwoty nadwyżki w zł
Podatek wynosi

ponad do

1) od nabywców zaliczonych do I grupy podatkowej (do tej grupy należą: małżonek, 
zstępni, wstępni, pasierb, zięć, synowa, rodzeństwo, ojczym, macocha i teściowie)

10 278 3%

10 278 20 556 308 zł 30 gr i 5% nadwyżki ponad 10 278 zł

20 556 ∞ 822 zł 20 gr i 7% nadwyżki ponad 20 556 zł

2) od nabywców zaliczonych do II grupy podatkowej (do tej grupy należą: zstępni 
rodzeństwa, rodzeństwo rodziców, zstępni i małżonkowie pasierbów, małżonkowie 
rodzeństwa i rodzeństwo małżonków, małżonkowie rodzeństwa małżonków,  
małżonkowie innych zstępnych)

10 278 7%

10 278 20 556 719 zł 50 gr i 9% od nadwyżki ponad 10 278 zł

20 556 ∞ 1644 zł 50 gr i 12% od nadwyżki ponad 20 556 zł

3) od nabywców zaliczonych do III grupy podatkowej (do tej grupy należą inni  
nabywcy)

10 278 12%

10 278 20 556 1233 zł 40 gr i 16% od nadwyżki ponad 10 278 zł

20 556 ∞ 2877 zł 90 gr i 20% od nadwyżki ponad 20 556 zł

Nabycie własności w drodze zasiedzenia podlega opodatkowaniu w wysokości 7% 
podstawy opodatkowania (brak kwoty wolnej od podatku).

Ponadto nabycie własności rzeczy lub praw majątkowych w drodze darowizny lub 
polecenia darczyńcy podlega opodatkowaniu według stawki 20%, jeżeli obowiązek 
podatkowy powstał wskutek powołania się podatnika przed organem podatkowym 
w toku czynności sprawdzających, postępowania podatkowego, kontroli podatkowej 
lub kontroli celno-skarbowej na okoliczność dokonania tej darowizny, a należny podatek 
od tego nabycia nie został zapłacony.



KALENDARZ KLIENTÓW KANCELARII

WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

1 Złożenie wniosku o zwrot nadpłaty 
składki na ubezpieczenie zdrowotne 
wynikającej z rocznego rozliczenia za 
2022 r. Dzień Dziecka.

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 ust. 
1 ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych albo od dochodów z dy-
widend oraz innych przychodów z tytułu 
udziału w zyskach osób prawnych i prze-
kazanie podatnikowi mającemu siedzibę 
lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Wpłata podatku dochodowego w formie 
karty podatkowej. Rozliczenie podatku 
od niezrealizowanych zysków.

8 Boże Ciało.

9 Dzień Księgowego. 

10 INTRASTAT.

15 Wpłata składek ZUS – płatnicy 
składek posiadający osobowość 
prawną. Wpłata podatku od nieru-
chomości oraz podatku leśnego za 
czerwiec – osoby prawne, jednostki 
organizacyjne i spółki nieposiadające 
osobowości prawnej. PPK. 

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. PFRON. Wpłata składek ZUS – 
pozostali płatnicy składek.

23 Dzień Ojca.

25 Niedziela handlowa.

26 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Roz-
liczenie podatku cukrowego i podatku 
od sprzedaży detalicznej.

30 Złożenie urzędowi skarbowemu 
zeznania CIT-8, CIT-8AB, deklaracji 
CIT-8E za poprzedni rok podatkowy 
czy informacji CIT-8ST.
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